
ENTE PARCO NAZIONALE
dell '

ARCIPELAGO D! LA MADDALENA

DETERMINAZIONE D'IMPEGNO E LIQUIDAZIONE N.
DEL

OGGETTO: "Redazione del Piano per il Parco e del Regolamento del Parco Nazionale dell'Arcipelago di
La Maddalena" - impegno e liquidazione di spesa per rimborso spese e compensi al dott.
Oscar Gibillini, in qualità di membro della Commissione Tecnica del Piano del Parco
Codice CIG: 036529394F

L'anno duemiladodici, il giorno VtJ\ tfrjQ\J*a del mese di
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, in via Giulio Cesare n. 7,

II sottoscritto dott. Vittorio Gazale in qualità di Direttore,

nella sede dell'Ente Parco

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

DATO ATTO

VISTO

VISTO

VISTO

la Legge Quadro sulle aree protette del 6.12.1991 n. 394 e le sue successive modificazioni
ed integrazioni;

la Legge 10/94 di istituzione del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena sul
territorio del Comune stesso;

il D.P.R. del 17 maggio 1996, recante l'Istituzione dell'Ente Parco Nazionale
dell'Arcipelago di La Maddalena;

il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 ed in particolare l'art. 4, comma 2;

la Deliberazione n° 32 del 16 maggio 2012 con la quale il Consiglio Direttivo ha
approvato lo schema di convenzione tra l'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La
Maddalena e l'Ente gestore del Parco Regionale di Porto Conte, individuando nella
persona del Dott. Vittorio Gazale - attuale direttore del Parco Naturale Regionale di
Porto Conte - il direttore prò tempore del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La
Maddalena, positivamente vistata dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare con nota prot. 0011963 del 26/06/2012;

che in data 24 maggio 2012 il Presidente dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La
Maddalena e il Presidente dell'Ente gestore del Parco Regionale di Porto Conte hanno
sottoscritto la succitata convenzione, che è stata rubricata al protocollo di questo Ente
Parco al n. 2892;

il contratto individuale di lavoro tra il Presidente, dott. Giuseppe Bonanno e il dott.
Vittorio Gazale con il quale quest'ultimo dal 24/05/2012 assume l'incarico di direttore
prò tempore dell'Ente Parco Nazionale dell'arcipelago di La Maddalena;

lo Statuto dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, adottato con
Decreto del Ministro dell'Ambiente n. DEC/DPN/5115 del 15/04/2009;

il DPR 97/2003;

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049

www.lamaddaienapark.it M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
E DELLA TUTUA I1EL. ItHUnoRIO t DEL MARE



VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

il Regolamento di Contabilità dell'Ente Parco, approvato con Deliberazione del
Consiglio Direttivo n. 57 in data 12/12/2008, approvato dal Ministero dell'Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare con nota DPN-2009-0007804 del 08/04/2009;
la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 06 del 27/02/2012, di approvazione del
Bilancio di previsione 2012, approvato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare con nota prot. PNM-20 12-0008603 del 27/04/2012;

il D.Lgs. n. 163 del 12.04.06;

la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 31 in data 29 maggio 2008 avente ad oggetto
"Piano per il Parco - Criteri e linee di indirizzo";

la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 49 in data 26 settembre 2008 avente ad
oggetto "Piano per il Parco - Criteri e linee di indirizzo - modifiche Deliberazione del
Consiglio Direttivo n. 31 in data 29 maggio 2008";

la Determinazione Generale n. 7 in data 6 marzo 2009 avente ad oggetto "Annullamento
in autotutela del bando per la redazione del Piano per il Parco e del Regolamento del
Parco Nazionale di La Maddalena";

la Determinazione Generale n. 19 in data 16 marzo 2009 avente ad oggetto "Nomina
Responsabile Unico del Procedimento per la redazione del Piano per il Parco e del
Regolamento del Parco Nazionale di La Maddalena";

la Determinazione a contrarre n. 174 in data 01 settembre 2009 avente ad oggetto
'Affidamento dell'incarico per la redazione del Piano per il Parco e del Regolamento del
Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena - Codice CIG 036529394F", con cui si
dispone l'avvio della procedura di gara per l'affidamento dell'incarico di che trattasi;

la Determinazione a contrarre n. 242 in data 09 ottobre 2009 avente ad oggetto
"Redazione del Piano per il Parco e del Regolamento del Parco Nazionale
dell'Arcipelago di La Maddalena". Nomina della Commissione di gara;

la Determinazione d'impegno n. 413 in data 16 dicembre 2009 avente ad oggetto
"Affidamento dell'incarico per la redazione del Piano per il Parco e del Regolamento del
Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena - Codice CIG 036529394F", con la
quale vengono approvati i verbali della Commissione di gara e viene aggiudicata alla
società Silva srl - Capogruppo Mandataria del Raggruppamento Temporaneo di Imprese
- la prestazione del servizio di che trattasi;

la Deliberazione del Consiglio direttivo n. 50 in data 17 dicembre 2009 avente ad oggetto
"Costituzione della Commissione Tecnica per il Piano del Parco", con la quale si da
mandato al Coordinatore dell'Ente Parco, dott. Bruno Paliaga, di provvedere
all'individuazione e ai relativi affidamenti di incarico professionale a due esperti in
materia di pianificazione in possesso dei requisiti di seguito indicati:

• esperto in pianificazione paesaggistica, ecologia del paesaggio e metodi di
pianificazione partecipata;

- esperto di procedure amministrative ed in materia giurisprudenziale, afferenti alla
pianificazione ed in materie economiche;

la determinazione di impegno n. 168 del 25.03.2010 con la quale si affidavano gli
incarichi, in seno alla Commissione Tecnica per il Piano del Parco, al dott. Oscar Gibillini

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049

www.lamacidalenapark.it
M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
I U h i A l i i l i I H 1 1 1 IIKHMOKIO E DEL MARE



in qualità di esperto di procedure amministrative e in materia giurisprudenziale ed
economica, afferenti alla pianificazione, e al prof. Fabio Salbitano, in qualità di esperto in
pianificazione paesaggistica, in ecologia del paesaggio e nei metodi di pianificazione
partecipata;

VISTA la convenzione per l'incarico del dott. Gibillini di componente esterno "della
Commissione tecnica del Piano e del Regolamento del Parco", stipulata in data
30.03.2010;

DATO ATTO del prolungarsi dei tempi di redazione del Piano del Parco, coerentemente al quadro
normativo e alle linee di indirizzo dell'Ente Parco tali da richiedere la revisione e
.'integrazione del lavoro, come da folta corrispondenza intercorsa, si rende necessario
impegnare ulteriori somme per la liquidazione delle spese e dei compensi ai componenti
della Commissione Tecnica del Piano;

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione 2012 prevede al capitolo di spesa n. 211300, denominato
"Spese per la redazione del Piano per il Parco", la somma di € 15.000,00;

CONSIDERATO :he gli importi per i compensi e le spese relative alle riunioni per il Piano del Parco
svoltesi fino al 29.05.2012, presentati dal dott. Oscar Gibillini, risultano essere i seguenti:

• Parcella n. 13 del 06.04.2012, prot. n. 2274 del 27.04.2012, per rimborso spese
relativo alle riunioni del 10.02.2011; 20.04.2011; 19.05.2011; 29.06.2011;
19.08.2011; 03.04.2012, per un importo complessivo di € 2.963,88;

• Parcella n. 15 del 12.06.2012, prot. n. 3431 del 13.06.2012, per compenso relativo
alla revisione della terza fase del Piano del Parco e per rimborso spese inerenti
alla riunione del 29.05.2012, per un importo complessivo di € 6.892,08;

VISTA a determinazione n. 132 del 13.07.2012 con cui si procedeva ali' impegno e liquidazione
di spesa per i rimborso spese e compensi sopra elencati, al dott. Oscar Gibillini, in
qualità di membro della Commissione Tecnica del Piano del Parco;

DATO ATTO che in data 26.07.2012 il Collegio dei Revisori dei Conti ha provveduto a esaminare la
documentazione inerente alla determinazione n. 132 del 13.07.2012 avente a oggetto
'Redazione del Piano per il Parco e del Regolamento del Parco Nazionale
dell'Arcipelago di La Maddalena" - impegno e liquidazione di spesa per rimborso spese
2 compensi al dott. Oscar Gibillini, in qualità di membro della Commissione Tecnica del
Piano del Parco, rilevando alcune eccezioni riguardanti il rimborso spese per costo
rhilometrico e l'assoggettamento all'Imposta sul Valore Aggiunto dei rimborsi
:hilometrici, spese di trasporto, vitto e alloggio, come documentato dal verbale n.
24/2012 - 3) Verifica determinazioni del Direttore, archiviato presso l'ufficio Ragioneria
di questo Ente Parco;

VISTA la nota prot. n. 5141/12 del 01.08.2012 con cui si comunicavano al dott. Gibillini le
2ccezioni rilevate dai Revisori dei Conti, relative alla documentazione allegata alla
determinazione n. 132 del 13.07.2012 e documentate nel sopra citato verbale con
contestuale richiesta di riformulare le parcelle, alla luce delle eccezioni evidenziate dai
Revisori dei Conti stessi;

V I S T A la nota prot.. n. 5354/12 del 08/08/2012, trasmessa dal dott. Gibillini in risposta alle
accezioni formulate dai Revisori dei Conti, con allegate note di accredito e fatture
rideterminate, come di seguito specificate:

. Nota di credito n. 1 del 06.08.2012 su parcella n. 13/2012;

• Nota di credito n. 2 del 06.08.2012 su parcella n. 15/2012;

Ente Parco nazionale dell' Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049

www.lamacidalenapark.it
M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
!• IJI IH l'UlH A UH. H-KKITORIO KDELMARt



Parcella n. 20 del 06.08.2012, per rimborso spese relativo alle riunioni del
10.02.2011; 20.04.2011; 19.05.2011; 29.06.2011; 19.08.2011; 03.04.2012, per un
importo complessivo di € 3.728,14;

Parcella n. 21 del 06.08.2012, per compenso relativo alla revisione della terza
fase del Piano del Parco e per rimborso spese inerenti alla riunione del
29.05.2012, per un importo complessivo di € 6.926,61;

VISTA la nota 5375/12 del 09.08.2012, trasmessa dal direttore di questo Ente ai Revisori dei
onti in risposta alle eccezioni evidenziate dagli stessi nel verbale n. 24/2012 - 3)

Verifica determinazioni del Direttore, con cui avversa tali indicazioni, anche in virtù
degli approfondimenti effettuati con gli uffici dell'Ente, ritenendo la redazione delle
parcelle relative al rimborso spese da parte del dott. Oscar Gibillini, conforme alla
normativa vigente in materia;

VISTA la nota di credito n. 2 su parcella n. 15/2012 del 06.08.2012, prot. n. 5858 del 28.08.2012,
trasmessa dal dott. Gibillini in versione corretta;

VISTA a certificazione dì regolarità degli adempimenti di versamento dei contributi e di
comunicazione dei dati reddituali, trasmessa dal dott. Gibillini, prot. n. 3670 del
25.06.2012;

VISTA a dichiarazione degli estremi identificativi del conto corrente "dedicato", prevista
dall'art. 3 della legge n. 136/2010, trasmessa dal dott. Gibillini, prot. 3670 del 25.06.2012;

VISTA a relazione finale relativa alle attività svolte dal dott. Gibillini in seno alla Commissione
tecnica del Piano e Regolamento del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena,
dal 15 maggio 2011 al 1 giugno 2012, prot. n. 4035 del 05.07.2012;

ACCERTATA la propria competenza;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

1. di annullare la determinazione n. 132 del 13.07.2012, per le motivazioni citate in premessa;

2. di impegnare la somma onnicomprensiva pari a € 10.654,75 (diecimilaseicentocinquantaquattro/75)
IVA e ogni altro onere inclusi, a favore del dott. Oscar Gibillini, così costituita:
• € 6.926,61 {euro seimilanovecentoventisei/61) IVA e ogni altro onere inclusi, per il compenso

relativo alla revisione della 3A fase del Piano e del Regolamento del Parco e per il rimborso delle
spese sostenute per la riunione del 29.05.2012, inerente al Piano del Parco, documentate nella
parcella 21 del 06.08.2012, prot. 5354 del 08.08.2012;

• € 3.728,14 (euro tremilasettecentoventotto/14) IVA e ogni altro onere inclusi, per rimborso spese
relativo alle riunioni inerenti al Piano del Parco del 10.02.2011; 20.04.2011; 19.05.2011; 29.06.2011;
19.08.2011; 03.04.2012, documentate nella parcella n. 20 del 06.08.2012, prot. n. 5354 del
08.08.2012 ;

3. di liquidare al dott. Oscar Gibillini, in qualità di componente della Commissione Tecnica,
relativamente al procedimento di cui all'oggetto, la somma onnicomprensiva pari a € 10.654,75
(diecimiIaseicentocinquantaquattro/75) IVA e ogni altro onere inclusi, le seguenti parcelle:
• parcella n. 20 del prot. 5354 del 06.08.2012, per il rimborso spese relativo alle riunioni del

10.02.2011; 20.04.2011; 19.05.2011; 29.06.2011; 19.08.2011; 03.04.2012, inerenti al Piano del Parco;

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di l,a Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049

www.lamaddalenapark.it
M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
K UKI !J[ TUTH A F»l H-KKITOKIO K OH. MARt.



4

• parcella n. 21 del 06.08.2012, prot. 5354 del 08.08.2012, per il compenso relativo alla revisione
della 3A fase del Piano e del Regolamento del Parco e per il rimborso delle spese sostenute per la
riunione del 29.05.2012, inerente al Piano del Parco;

di imputare la spesa complessiva pari a € 10.654,75 (diecimilaseicentocinquantaquattro/75) IVA e
ogni altro onere inclusi, al capitolo 211300 "Spese per la redazione del Piano per il Parco", in
gestione competenza.

5. di effettuare il pagamento mediante accredito sulle seguenti coordinate bancarie:

Si attesta la copertura finanziaria della spesa con impegno contabile registrato sul capitolo 211300
al n. ébS""^ / 2012 in gestione competenza;

4- IL DI RE
(Dott. Vitt ^ri ALE)

La presente determinazione n. . ai sensi e per gli effetti dell'ari. 32 della legge
69/2009, è stata messa in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'Ente Parco all'indirizzo
http://albo.lamaddalenapaijk.it per quindici giorni consecutivi a far data dal «^29 Qp • SO/ £
con n. j§t*M del registro.

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049

www.lamaddalenapark.it M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
I [11 I * Illll I A DI I Mt iKI I i i r It l!l M AB I


